UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-MT

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật, tăng cường

quản lý ngăn ngừa và kiểm soát loài

ngoại lai xâm hại

         Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và

Truyền thông, Công Thương, Y tế, Khoa học và Công nghệ,

Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Lạng Sơn;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lạng Sơn;

- Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn; Báo

Tài nguyên và Môi trường thường trú tại tỉnh Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn số

1746/VP-KT ngày 16/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tăng cường

quản lý ngăn ngừa và kiểm soát sinh vật ngoại lai xâm hại. Nhằm tiếp tục đẩy

mạnh triển khai Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày

08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát loài ngoại lai xâm hại, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các quý cơ

quan quan tâm triển khai một số nội dung sau đây:

1. Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn:
- Chủ động phổ biến các nội dung về quản lý, kiểm soát các loài sinh vật

ngoại lai xâm hại (được quy định trong Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Chỉ

thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ) đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân địa

phương được biết, nắm thông tin và nâng cao nhận thức, trách nhiệm chung

trong công tác bảo tồn đa dạng sinh học, thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về nuôi trồng, phát triển, kinh doanh loài ngoại lai xâm hại.

- Ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng việc cung cấp, sử dụng internet và

thông tin trên mạng nhằm mục đích quảng cáo, tuyên truyền, mua bán hàng hóa,

dịch vụ liên quan tới loài ngoại lai xâm hại.

3. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan

tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh:

Tiếp tục quan tâm, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở,

ngành có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức chung

 2

trong các lực lượng, cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trong việc quản

lý, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, nhập khẩu các loài sinh vật ngoại lai

xâm hại; phối hợp với các Sở, ngành có liên quan thực hiện có hiệu quả các nội

dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1746/VP-KT ngày

16/4/2024.

3. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Báo Tài

nguyên và Môi trường thường trú tại tỉnh Lạng Sơn:

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tăng cường tuyên truyền thông qua phát sóng các chuyên đề truyền

hình để phổ biến các nội dung về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại

lai xâm hại tới các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư, nâng cao tinh thần trách

nhiệm, ý thức bảo vệ môi trường chung; không buôn bán hoặc tham gia các hoạt

động mua, bán, nuôi nhốt Rùa tai đỏ và các loài ngoại lai xâm hại khác để làm

cảnh hoặc phóng sinh ra môi trường tự nhiên; đồng thời cảnh báo tới người dân

về nguy cơ các cá thể Rùa tai đỏ có thể mang mầm bệnh, virut gây hại lây lan

sang người, vật nuôi, gây mất cân bằng sinh thái.

(Có danh mục các loài ngoại lai xâm hại và danh mục loài ngoại lai có

nguy cơ xâm hại ban hành kèm theo Thông tư số 38/2018/TT-BTNMT ngày

28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi kèm theo Hệ thống

VNPT-iOffice).

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị quý Cơ quan quan tâm,

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

-  Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-05-02T18:46:20+0700

		2024-05-03T07:35:32+0700

		2024-05-03T07:35:32+0700

		2024-05-03T07:35:32+0700